Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 4. Est Hierosolymis probatica piscina. Nullibi commodius piscina quàm circa templum, & pauperes ad eius valuas, in nostrum beneficium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

expertæ virtutis, ut toti explorata constaret veritas regioni: in populo nominatissimo, tempore sollemnissimo, piscina poterit illa, infinitate desperata, diē maximis concionis, plurimis testibus, hoc mirabile prodigium, ac beneficium Christus operatur. Hunc conformiter, postquam dixisset Euangelista, quod dies esset festus Iudeorum, quando Christus ascendebat Hierosolymam, continuò subdit, *Est autem Hierosolymis probatica piscina, qua cognominatur Hebræc Bethzaida: q.d. Christus ascendit ad dominum fortē, ut seipsum mundo manifestaret, in piscina, cuius tanq; erat efficacia fortitudine, ut quolibet curaret morbos eius, qui primum descendisset in piscinam post aqua motionem Angelii factam ministerio.*

§. 4. Est Hierosolymis probatica piscina. Nullib; commodius piscina, quam circa templum, & pauperes ad eius valas, in nostrum beneficium.

¶. 10. Sistamus parumper in hac coniunctione p. scinæ circa templum. In quem, qualem, si nem ijslam hoc loco Deus statuit: quia xenodochium est, in quo concurrent ac decumbant: quouis aduersa valetudine laborantes & aptè circa templum eriguntur. Discursit leganter D. Chrysostom. perpendens, id quod S. notat Scriptura, communī hoc more receptum, ut pauperes ad templi valas mendicarent. Hic cœcus ille à natione hærebat, quem præterier leuis vidit. Hic ille paralyticus rognans elemosynam, dum Petrus & Ioannes ascenderent in templum ad horam exortationis. Hic piscina quinque porticibus ampliata. In hiis etiam multitudine magna langues um, ecorum, claudorum, aridorum. Quam dissimile (ait) est templum, Deique palatium, Regum huius mundi ac Principum curia! Ad horum enim ostia non vides nisi nobiles, divites, virilque ambulantes illustres, custodes armatos lanceis, gladiis, omnique telorum g-nere instructos, qui aduenis terrorem incitant. Ad Dei vero palarij valas, quos vides: exos, claudos, aridos, paralyticos, laceros, nudos, angullatos, famelentes, qui ora sua claudere nescierunt, suam præterieribus appetentes, exponentesque calamitatem, inopia, infirmitatem. Domine, hic his locus non videor opportunus. Est quippe templum tuum domus quietis, ubi quasi strato mollique lecto stetis altari tuo ac sanctuario, de quo ipse re-

statis, cui nemo contradicat: *Locus quietis mea. / Isa. 6.6.*
Ita quidam intelligunt benedictionem, quam Moyses impertit Beniamin: *Amanissimus Do- Deut. 33.4
mini habitaris in eo confidenter, quæ in thalamo 12.
tota die moraberis. Amavit Deus tribum Benia-
min, ita ut in ea sedem sibi elegerit, quietis, &
thalamum securum: quia in terra eius, quæ ei
forte obigit, Mons erat Mora, in quo tem- 1.
plum suum Deo Salomon ædificauit locum que-
tis Domini. Hoc autem maximè requirit thala-
mus regius, seu quietis locus, ut longè distet a templo
sibi, ciuiisibus, lamentationibus, gemitus, Dei, &
ac clamoribus: ubi enim haec audiuntur; quis princi-
pale conquiescat, quis suaviter obdormiat? purius
Quiescit Saul in territorio suo regio medio campias.
po: Vociferatur nescio quis, quietem turbat Re-
gem, prodit foras Duke Abner: St. St. : tacete,
quis hic clamor est obdormit Rex. *Quis es tu. 1. Reg. 6.
qui clamans, & inquietus Regem? Videret hic licet 26. 14,*
(inquit D. Chrysost.): quam sit dissimilis Dei
mundi principium conditio. Circa quietis
sux loca querit Deus pauperes, mendicantes, ut
inde certò colligas quanta illæ faciat, et si tu il-
los dominis tuis illuos eliminaueris, suis te ge-
nitibus infestantes, illos Deus thalamo suo vi-
cinos ad cœlum: nec illa eius auribus suauior in-
sonat melodia, quam pauperum suspiria, qui po-
stulant misericordiam. Non inconvenit perpen-
dit D. Pet. Chrysostol. parabolicum illud a Chri. D. Pet.
Ilo propositum de amico, ad quem configuit ille, C H R Y S O-
TOL, qui pauprem premebat inopia, qui ad ipsas do- Serm. 39.
tous lux portas, cubiculum habebat, unde & de persona
roganti respondit: *O quam dñe vult, qui se in oras
quietari taliter, taliter patitur suspirari. O quam
pulsanti iste gestuus occurrit, qui sic secreta sunt
cubile ipsum colleverit ad ianuam. Quem mihi
ostendar, qui cubilis sui secretum, ad suæ domus ostium staruat, ubi quilibet sum inquietet
dormientem? Hinc perpicuum est, hanc esse
Dei quietem, quæ audio valvas eius i. t. pulsas
fortiori, ac sapienter repetito, cum tuis inquietis
gemitis, excitas suspiris dormientem, ut heri
diximus. Secundum: ut nouiores, o tu opib;
bus præcellens pauperes, dominus Dei esse ianitores;
quod si Dei regnum intrare posse confi-
dis, illi fiat necessitatis intercedentibus: hoc e-
nim Christus asseruit: *Facite vobis amicos de Lue. 16.9.
mammorum iniquitatem, ut cum deficeritis, rei-
piant vos in atra tabernacula. Attende diligenter
verbâ haec. Reipianos vos. Sunt enim ipsi,
qui concedunt ingressum, recipient & admittunt
introitentes. Ne eos alpernatis, tibi occurrentes,
& portis tuis inherentes, ut diues epulo vice-
solum.***

H. h. 3. 301

rosum Lazarum, qui nec eum intueri dignabatur viuentem, quem Deus morientem ultimam dignum, cu sepiendo choroni exelsum mitteret Angelorum, & quietis sedes in suis Abraham delegaret semipermanens.

R. II. Tertius: in cuius solamen. Templum, locus est, quo te recipis Deus tuas oblatas, & indicatus calamitates, illis preliis templum ascendit, multis te singulis coram Divina affligens maiestate, ut Anna mater Samuellis in tabernaculo, flens largiter Pauperes innatice, hic consolantes, & tuas maximas non esse iudicabat tribulationes: quod si tibi nauis multis preciosissime mercibus grauis demissa petierit, non ob hoc adeo omnium, ut illi, nudus obertas. Si aeger de cumbis, non tot et illi, quos conspicis, veleribus plenus. Communes nobis preceptores, & calamitatum consolationem per terrarum orbem misit Deus pauperes. (ait D. Chrysoft.) Es aliquid praece voluntatem passus? Sed tale nihil, quale ille Erasmus est oculus tibi. Sed illi dico. Longo morbo laborasti?

Sed ille incurabilis. Amisisti filios? sed ille & proprii corporis anatatem. Magna multitudine es mulier, sed nondum ad hoc ereditas, ut alterius indulges. Deus gratias age. An te queritur desolatus, quod tot Deo effulseris preces, sed inauditus? Attende quod tibi illi preces, quos proponant lacrimas, sed nec tu illos eleemosynam vincere confolatis. Illos vides in paupertatis camino, & ab omnibus quidem petentes, & paucis accipientes. Cum orans defessus fueris, & non accepisti, cogita quiores audieris pauperem te vocantem, & non exaudiatis, nec ramen ille grauitate tulit &c Quartum, ut habeas unde Deo gratiam referas actiones. Templum ascendis Deo benedicturus, si polvoluta exigitas: de quibus igitur beneficis, qui in domo mea non video? quot in aliis miraris difficultates, tot tibi sunt Dei beneficii, cum illi ipse te eripuerit, & id nec merearis, nec sis vicino tuo sanctior.

Advertit, D. Aug. quod in illa alliteratione D. Paulus. *Gratia Dei sum et quod sum*, intellexerit quoque, secundum regulam philosophi, negationem: *Gratia Dei non sum, quod non sum*. Non tantum gratia. Dei adserendum, quod homo sis, laus, diues, potens, indolis inculpatus, *Id quod sum*. Sed hic quoque subintelligitur, quod per Dei gratiam ac misericordiam non es, quod sine illa foras, infidelis, barbarus, claudus, creucus, stultus: non enim ex massa tu compaditus meliori, aut natura uulnioris, quam Maurus, Arabs, caecus, infans: Dei misericordia tua, buendum, quod illi tot immittens afflictiones, alium tot miseriis obrutum, ac suspirantem

affligens, te his omnibus seruauerit incolorem. Sano consilio vbi Israelites qui dom Pharo ei, iulque exercitus maris vndis subme gatur, & deperit infelix, Deo personante laudes gratiarum: *Congaude Domino &c.* Quid de causa? in. Exo. 15. gressus est enim eques l'baras, cum curribus &c. 19. equitibus eius in mare, & reduxit Dominus super eos aquas maris &c. Filii autem Israhel ambulare per secum in medio eius. Vna eadem que omnes incidentes via, inter ipsos stupenes maris fluitus: Hi se gaudent evasilli liberos, illi autem submersi perire. Quid te per eandem mundum cum altero proficente, qui eiusdem sit secum consors natura, cedem subdigni passionibus, eadem tu pericula diuinitus afflatis abundant, salute, honore, deliciae facit percurias, ille vero compluptrus inopia plagis, lepra variisque contritus miseris ingeniatis: Deo gratias age, in eternum immeritas Dei decantationes.

Quintum: ex D. Gregor Nissen. Convocat Deus pauperes ad templi sui ingressum, ut tuis 12. ipsius manibus medium reddat efficax quod quid intrat, quid optes, conseruant. Templum adiutorium tuum. Deinde dona rogaturus: ad hoc enim dedicatur, per unum Domus mea, dominus orationis est. Vis ut te Deus more, exaudiatur? Tu primo pauperem exaudi clamantis. M. 11. 21. Petis ut tibi Deus manum porrigit, peti 43. ta concedens tu primò tuam exporrige manum, pauperique tribue poltulata. Date & dab tur vobis. Rogas, ut tibi dent alij tu primo da: Ut gruem enim Spiritus S. reprehendit inuincitatem manum extendere ut recipias, & ad dandum colligere. Non fit manu tua porrecta ad accipendere. Et ad dominum collecta. Date, inquit Christ. Eet. 44. Itus, & dab tur vobis Tare, mea quidem sententia verus quoddam mysterium: Deus in tabernaculo suo locum sibi statuit designatum, ut qui aliquo indigeret, locum sciret, eoque tenderet, optata flagitaturus. At quā figura Deus apparet? Nulla, nec volute, ut eo in loco, quō beneficia se debat largitus, aliquā cum figura formaque depingerent: hoc vacuum habet, ut ad introitum statueretur lacunam speculis illustrē, quō se templum adiens contemplaret: q. alii dicat: nolle desideras, qualem in domo sua Deum sis tibi reperturus? Te ipsum prius intue innotescuntem: talem indubitate Deum inuenies, qualis fueris & tu. Si Deum intueris, ipse te quoque intuebitur, si illum audieris, & ipse te audiatur, si illi manum porrexeris, & ipse suam tibi manum explicabit: hoc enim in speculo inuenis, quod tibi tale est, qualis tu illi. Cum fendo sandus,

17.27. *santus, eris & cum vivo innocentē innocētē eris,*
& cum electō electus eris, & cum peruerso per-
uerteris.